
 

Quadro de equivalência curricular: Currículo versão 2011-1 em relação ao Currículo em implementação. 
 
 
 
 

Currículo versão 2011-1  
 
 

Saldo 

Currículo em Implantação 
    

Código Componente curricular Carga Horária 
Período Componente 

Curricular 
Carga Horária 

T P Total T P Total 

GQL004 GEOMETRIA ANALÍTICA 60 0 60 0 1º GEOMETRIAANALÍTICA 60 0 60 
 
 

GQL005 

 
 

PROJETO INTEGRADO DE 
PRÁTICA EDUCATIVA II 

 
 

15 

 
 

30 

 
 

45 

 
 

0 

 
 

1º 

HISTÓRIADAQUÍMICA   
E 

COMPLEMENTAÇÃO 
DE ESTUDOS DE 

HISTÓRIA DA 
QUÍMICA 

0 30 30 

 

0 

 

15 

 

15 

 

GQL002 

 

INICIAÇÃO À QUÍMICA 1 

 

45 

 

45 

 

90 

0  

1º 

QUÍMICA GERAL I 
E 

QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL I 

 
60 

 
0 

 
60 

0 30 30 

 
GQL003 CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL 1 

 
90 

 
0 

 
90 

0  
2º 

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL I 

 
90 

 
0 

 
90 

 

GQL016 

 
PROJETO INTEGRADO DE 
PRÁTICA EDUCATIVA IV 

 

30 

 

30 

 

60 

0  

2º 

PROINTER II - 
DESAFIOS DA 
DOCÊNCIA EM 

QUÍMICA 

 

30 

 

30 

 

60 

GFP050 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 60 0 60 0 2º PSICOLOGIA DA EDU 
CAÇÃO 60 0 60 

 
 

GQL006 

 
 

INICIAÇÃO À QUÍMICA 2 

 
 

45 

 
 

45 

 
 

90 

 
 

0 

2º QUÍMICA GERAL II 
E 

QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL II 

60 0 60 

2º 
0 30 30 

 
GQL007 CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL 2 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
3º 

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

 
60 

 
0 

 
60 

GQL008 FÍSICA GERAL 1 60 0 60 0 3º FÍSICABÁSICA:MECÂNICA 60 0 60 
 

GQL028 

 
INSTRUMENTAÇÃO PARA O 

ENSINO DE QUÍMICA 1 

 

60 

 

00 

 

60 

0  

3º 

PROINTER III - AÇÃO 
DOCENTE NO 
CONTEXTO 
ESCOLAR 

 

30 

 

30 

 

60 

 
 

GQL011 

 

FUNDAMENTOS DE ANÁLISE 
QUÍMICA QUALITATIVA 

 
 

45 

 
 

00 

 
 

45 

 
 

+15 

 
 

3º 

 

QUÍMICA ANALÍTICA 
I 

 
 

60 

 
 

0 

 
 

60 

GQL013 QUÍMICA INORGÂNICA 1 60 0 60 0 3º QUÍMICAINORGÂNICA 
FUNDAMENTAL 60 0 60 

 
GQL014 

 
FÍSICA GERAL 2 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
4º 

FÍSICA 
BÁSICA: OSCILAÇÕE 
S, ONDAS E ÓPTICA 

 
60 

 
0 

 
60 

 

GQL015 

 
FÍSICA GERAL 

EXPERIMENTAL 2 

 
0 

 

30 

 

30 

0  

4º 

LABORATÓRIO DE 
FÍSICA BÁSICA: 

OSCILAÇÕES, ONDAS 
E ÓPTICA 

 
0 

 

30 

 

30 

GFP041 POLÍTICA E GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO 60 0 60 0 4º POLÍTICA E GESTÃO 

DA EDUCAÇÃO 60 0 60 



 

 
GQL021 

 
METODOLOGIA DO ENSINO DE 

QUÍMICA 1 

 
30 

 
30 

 
60 

 
0 

 
4º 

PROINTER IV - AÇÃO 
DOCENTE, 

DIVERSIDADE E 
INCLUSÃO 

 
30 

 
30 

 
60 

 
 
 
 
 

GQL020 

 
 
 
 
 

QUÍMICA INORGÂNICA 2 

 
 
 
 
 

45 

 
 
 
 
 

45 

 
 
 
 
 

90 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

4º 

QUÍMICAINORGÂNICA 
DESCRITIVA 

E 
QUÍMICA INORGÂNI 

CA 
EXPERIMENTAL I 

E 
COMPLEMENTAÇÃO 

DE ESTUDOS DE 
QUÍMICA 

INORGÂNICA 
DESCRITIVA 

 
30 

 
0 

30 

 
 

0 

 
 

30 

 
 

30 

 

0 

 

30 

 

30 

GQL063 RADIOQUÍMICA 30 0 30 
0 

4º RADIOQUÍMICA APLICA 
DA AO ENSINO 30 0 30 

GQL022 FÍSICO-QUÍMICA 1 60 0 60 0 5º FÍSICO-QUÍMICA I 60 0 60 

 

GQL018 
QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 

 

45 

 

0 

 

45 

 
+15 

 

5º 

 
QUÍMICA ANALÍTICA 

II 

 

60 

 

0 

 

60 

 

GQL012 
ou  

GQL019 
** 

QUÍMICA ANALÍTICA 
QUALITATIVA EXPERIMENTAL 

OU 
QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 
EXPERIMENTAL 

 
0 

 
45 

 
45 

 
 
 

0 

 
 
 

5º 

QUÍMICA ANALÍTICA 
EXPERIMENTAL I 

E                 
COMPLEMENTAÇÃO 

DE ESTUDOS DE 
QUÍMICA ANALÍTICA 

EXPERIMENTAL I 

 
0 

 
60 

 
60 

 
0 

 
45 

 
45 

 
0 

 
30 

 
30 

 
GQL024 

FUNDAMENTOS DE QUÍMICA 
ANALÍTICA INSTRUMENTAL 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
6º ANÁLISE QUÍMICA 

INSTRUMENTAL 

 
45 

 
15 

 
60 

 
GFP031 

 
DIDÁTICA GERAL 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
6º DIDÁTICA GERAL 60 0 60 

GQL027 FÍSICO-QUÍMICA 2 60 0 60 0 6º FÍSICO-QUÍMICA II 60 0 60 

 
GQL025 METODOLOGIA DO ENSINO DE 

QUÍMICA 2 

 
30 

 
30 

 
60 

0  
6º 

METODOLOGIA E 
PRÁTICA NO ENSINO 

DE QUÍMICA I 

 
30 

 
30 

 
60 

GQL 023 QUÍMICA ORGÂNICA 1 60 0 60 0 6º QUÍMICA ORGÂNICA 
I 60 0 60 

 
GQL001 

PROJETO INTEGRADO DE 
PRÁTICA EDUCATIVA I 

 
15 

 
30 

 
45 

0  
6º 

SEILIC - SEMINÁRIO 
INSTITUCIONAL DAS 

LICENCIATURAS 

 
0 

 
45 

 
45 

 
GQL029 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1  
15 

 
45 

 
60 

0  
7º 

ESTÁGIO SUPERVISI 
ONADO I 

 
15 

 
45 

 
60 

 
GQL030 FÍSICO- 

QUÍMICA EXPERIMENTAL 

 
0 

 
60 

 
60 

0  
7º 

FÍSICO- 
QUÍMICAEXPERIMENTALI 

 
0 

 
60 

 
60 

 
 
 
 

GQL034 

 
 
 

ELETROQUÍMICA E MÉTODOS 
ELETROANALÍTICOS 

 
 
 
 

60 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

60 

 
 
 

0 

 
 
 
 

7º 

FUNDAMENTOS DE 
ELETROQUÍMICA 

E                
COMPLEMENTAÇÃO 

DE 
FUNDAMENTOS DE 
ELETROQUÍMICA 

 
30 

 
0 

 
30 

 
 

30 

 
 

0 

 
 

30 

GQL026 QUÍMICA ORGÂNICA 2 60 0 60 
0 

7º QUÍMICA ORGÂNICA 
II 60 0 60 



 

GQL033 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 2 15 45 60 0 8º ESTÁGIO SUPERVISI 
ONADO II 15 45 60 

 
GQL032 INSTRUMENTAÇÃO PARA O 

ENSINO DE QUÍMICA 2 

 
30 

 
30 

 
60 

0  
8º 

EXPERIMENTAÇÃO 
PARA O ENSINO DE 

QUÍMICA 

 
0 

 
60 

 
60 

GQL031 REATIVIDADE DE 
COMPOSTOS ORGÂNICOS 

 
30 

 
0 

 
30 

 
+ 30 

 
8º QUÍMICA ORGÂNICA 

III 

 
60 

 
0 

 
60 

 
GQL036 QUÍMICA ORGÂNICA 

EXPERIMENTAL 

 
0 

 
60 

 
60 

0  
8° QUÍMICA ORGÂNICA 

EXPERIMENTAL I 

 
0 

 
60 

 
60 

 

GQL039 

 

BIOQUÍMICA 

 
 

60 

 
 

0 

 
 

60 

 
 

+ 30 

 
 

9º 

 
 

BIOQUÍMICA 

 
 

60 

 
 

30 

 
 

90 

 
GQL037 

 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 3 

 
30 

 
120 

 
150 

0  
9º ESTÁGIO SUPERVISI 

ONADO III 

 
30 

 
120 

 
150 

GQL035 QUÍMICA AMBIENTAL 60 0 60 0 9º FUNDAMENTOS DE Q 
UÍMICA AMBIENTAL 45 15 60 

GQL040 ESTÁGIO SUPERVISIONADO 4 30 120 150 0 10º ESTÁGIO SUPERVISI 
ONADO IV 30 120 150 

 
GQL038 

 
QUÍMICA APLICADA 1 

 
30 

 
0 

 
30 

0  
10º FÍSICO- 

QUÍMICA APLICADA 

 
30 

 
0 

 
30 

 
GQL042 TRABALHO DE CONCLUSÃO 

DE CURSO 

 
15 

 
45 

 
60 

0  
10º 

TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE 

CURSO - TCC 

 
30 

 
30 

 
60 

GQL017 ESTATÍSTICA 60 0 60 0 Optativa ESTATÍSTICA 60 0 60 

 
GQB028 

 
FÍSICA GERAL 3 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
Optativa 

FÍSICA BÁSICA: 
ELETROMAGNETISM 

O 

 
60 

 
0 

 
60 

 
GQB029 

 
FÍSICA EXPERIMENTAL 3 

 
0 

 
30 

 
30 

0  
Optativa 

LABORATÓRIO DE FÍ 
SICA BÁSICA: 

ELETROMAGNETISM 
O 

 
0 

 
30 

 
30 

 
GQL041 

 
QUÍMICA APLICADA 2 

 
30 

 
0 

 
30 

0  
Optativa 

MATERIAIS 
INORGÂNICOS E 

SUAS APLICAÇÕES 

 
30 

 
00 

 
30 

GQL010 PROJETO INTEGRADO DE 
PRÁTICA EDUCATIVA III 30 30 60 0 Optativa MINERALOGIA 45 15 60 

 
GQB020 CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL 3 

 
60 

 
0 

 
60 

0  
Optativa 

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGRAL III 

 
60 

 
0 

 
60 

SALDO FINAL + 90  

 

 


